Администрация
м у н и ц и п ал ь н о го о б р а з о в ан и я

<Муни ципальный округ
Сюмсински й район

Удмуртской Республики>

образования
Республики>.

(Муниципальный округ Сюмсинский район

кУдмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

мун иципал округ)
м уници пап кылдытэтл эн

Администрациез

Удмуртской
,|

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2022 года лъ 2зз
с. Сюмси

Об утверждении Положения о Секторе муниципального заказа Управления
экономики Администрации муниципального образования

<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики)

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года Jф 1Зl-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Федерального закона от 05 апреля 20|З года N9 44-ФЗ (О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальньж нужд), руководствуясь Уставом
муниципального обрЕвования (МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики>, Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республпки>>
постановляет:

1 . Утвердить прилагаемое Положение о секторе муниципаJIьного заказа
Управления экономики Администрации муниципZIJIьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
lчt}.ницип€rльного обра:}ования <СюмсинскиЙ раЙон> от 08 февраля 2021 года
Ns 50 (Об утверждении Положения о Секторе муницип€rльного заказа
Управления экономики Администрации муницип€rльного образования
<<Сюмсинский район>.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместитеJUI главы Администрации Сюмсинского района Никулина
н.г.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
и распространяется на правоотношенrlя, возникшие с 10 января 2022rода,
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципаJIьного

Глава Сюмсинского района

---,я
:/а

- /:-. .- В.И. Семёнов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Алминнс,трации
муницип:rльного образован ия
<Муничипальный округ
Муниципальный окрlг Сюмсинский
район Улмуртской Ресгryблики
Удмуртской Республики>
от l 9 апреля 2022 года ],{b 233

ПОЛОЖЕНИЕ
о Секторе муниципаJIьного заказа Управления экономики

Администрацпи мунпцппального образовапия <<Муннцппальный округ Сюмспнскпй район
Удмуртской Республики>>

обrцпе поло;кения

l.[.CeKTop муниципального заказа ддминистрации }луниципaшьного образования
(Муниципа,,Iьный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики> (лалее - Секгор) является
сlруктурным подрzвделением Управления экономики Администрации муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>, созданный
для выполнения функций по осуществлению закупок на поставку товаров, выполнение работ,
оказание усJryг для обеспечения муниципаJIьных нужд Администрации муниципirльного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> (далее -
Администрация).

1.2. Сектор в своей деятельности руководствуегся Конститlт.lией Российской Федерации,
Федермьным законом от 05.04.2013 JlЪ 44-ФЗ <О коггракгной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственньж и муниципальньж нужд) (далее-Федеральный
закон), граяqданским законодательством РоссиЙскоЙ Федерации, бюджетным законодательством
Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере
заý/пок товаров, работ, услуг д;rя обеспечения государственных и муниципальных н1rкд, иными
нормативными правовыми акгами Российской Федерации, Уставом муниципiшьного образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики), решениями Совета
дегц/татов муниципiulьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удr,луртской
Ресrryблики>, настоящим положением, постановлениями и распоряжениями Главы
муниципlлльного образования <<Муниципмьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Ресгтублики>.

1.3. Струкryра и штатнful численность работников Секгора определяется штатным

расписанием Администрации муниципального образования <<Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики).

1.3.1. В состав Сектора входят слеryющие должности:
- начальник Секгора;
- ведущий специilлист-эксперт Сектора.

2. Основные задачп Сектора

Основными задачами Сектора являются:
2.1. Обеспечение деrrельности Администрации в сфере осуществления закупок на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муницип{лJlьных нуtкд (далее -

муниципмьные закупки).
2,Z, Окщание методологической помощи и консультаций заказчикам муниципaulьного

образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>.
2.3. Эффекгивное использование средств бюджета и внебюджетных источников

финансирования.
2,4. Содействие развитию добросовестной конкуренции, обеспечению гласности и

прозрачности в сфере осуществ.,Iения м)лиципiшьных закупок.
2.5. Предотвращение коррупционных проявлений и иных тIоупотреблений в сфере закупок

в пределах полномочий Секгора.

l.

2

3. Фупкuuи п полнопtочпя Сектора

Секгор осуществляет следующие функции и полномочия:
3.1. При т1,1анировании закупок:
3.1.1. разрабатывает гr,rан-график, осуществляет подготовку изменений в план-график;
3.1,2. размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее - единая

информачионная система) план-график и внесенные в него изменения;
3.1.З. организует обязательное общественное обсуждение закупок в случаях,

предусмотренных статьей 20 Фелерального закона:
3.1.4. разрабатываег требования к закупаемым Заказчиком, его территориальными органами

(подразделениями) и подведомственными им кtзенными учреr(дениями, бюдкетными
учрекдениями и государственными, муниципальными унитарными предприятиями отдельным
видам тoваров, работ, усrryг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или)
нормативные затраты на обеспечение функций Заказчика, его территориальньж органов
(подразделений) и подведомственных им казенных учрежлений на основании правовых аlсгов о
нормировании в соответствии со статьей l9 Федермьного закона;

3.1.5. организует в сJryчае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками,
исполнrrгелями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояниJ{ конкурентной
среды на соответствующих рынкм товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и

других решений дIя беспечения государственных и муниципальных нужд.
З.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
З.2.1, определяет и обосновывает начальную (максимальrтуrо) цену контракта, цену

коЕгракг4 закпючаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начaцьrýдо цену единицы товар4 работы, услуги, нач;rльную сумму цен единиц товаров, работ,
услуг, максимirльное значение цены конT ракта;

З.2.2. осуществrrяgт описание объекта закупки;
3.2.3.осуществляет мероприятия по подаче зiцвки на рaвмещение закупки через

регионмьную систему закупок Удмуртской Республики.
3.2.4. ос},rцествляет привлечение экспертов, экспертных организаций в случiuх,

установленных статьей 4l Федерального закона.
3,3. При заключении контlжтов:
3.3.1. осущоствляет размещение проекта контакга (коrrгракга) в единой информационной

системе и на элекгронной площадке с использованием единой информационной системы;
3.З.2. осуществляет рассмотрение протокола разногласий при н;шичии разногласий по

проекry контракта;
3.3.3. осуществляет рассмотрение банковской гарантии, представленной в качестве

обеспечения исполнения контракта;
3.3.4. организуот проверку посryпления денежных средств от участника закупки, с коmрым

заключается контракт, на счет Заказчикц внесенных в качестве обеспечения исполнения
коЕтракта;

3.3.5. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок
предусмотренного частью б статьи 93 Фелерального закона обрацения Заказчика о согласовании
закпючения коtпракIа с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

3.3.6. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок

уведомJIения о заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнrrелем) в случая)q установJIенных частью 2 стжьи 93 Федермьного закона;

3.3.7. обеспечивает заключение контрмта с участником закупки, в том числе с которым
зак.пючается коЕтракг в сл)лае уклонения победителя определения (поставщика (подрядчика,
исполнrrгеля) от закJIючения контракга;

3.3.8. направляет информацию о заключенньж контрактах в федеральный орган
исполнrгельной власти, осуществляющий правоприменительные функции ло кассовому
обсrц,ясиванию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях
ведения реестра конlрактов, заключ€нных заказчиками

3.4. При исполнении, изменении, расторжении KoHIpaKTa:
3.4.1. осуществляет рассмотрение банковской гарантии, представленной в кач€стве

обеспечения гара}rгийного обязательства;
3.4.2. обеспечивает исполнение условий контракга в части выплаты аванса (если

коIпракюм преАусмотрена выплата аванса);
3.4.3. обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной рабmы (ее результатов),

оказанной услуги, а такr(е отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания

услуги, в том числе:
3.4.3,1. обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечением экспертов,

экспертных организаций экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной

услуги, а также отдельньгх этапов исполнения коFпракта;
3,4.3.2. обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании приемочной комиссии дJIя

приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов
отдельного этапа исполнения кон,тракга;

З.4,З.З. осуществляет оформление документа о приемке поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения коtпраtсга;

З.4.4. обеспечивает исполнение условий контракга в части оплаты поставленного товара,
выполненноЙ работы

(ее
результатов), оказанноЙ услуги! а также отдельных этапов исполнения

контракта;
3.4,5. налравляет информачию об исполнении контракгов, о внесении изменений в

заключенные конlракrы в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной
системы РоссиЙскоЙ Федерации, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками;

3.4.6. взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменения,

расторжении контакта в соответствии со статьей 95 Федерального закона, применении мер
ответственности в случае нарушения условий контракrа, в том числе направляет поставщику
(подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнrгелем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иньн слrIаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контактом, совершении иньгх действий в случае нарушения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) или закzвчиком условий контракга;

3.4.7. напрашяет в порядке, предусмоц)енном статьей l04 Федерального закона, в
коrrгрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с
которыми контракгы расторгFI}ты по решению суда или в с,тучае односторонн€го отказа
Заказчика от исполнения контакга в связи с существенным нарушением условий контракгов в
целях вкJIючения указанной информации в реесlр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнrгелей);

3.4.8. обеспечивает исполнение условий контракта в части возврата поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечениJI исполнениrI ко}гц)акта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в случае уменьшения
размера обеспечения исполнения контракга, в сроки, установленные частью 27 статьи 34
Федерального закона;

3.4.9. обеспечивает одностороннее расторжение контракга в порядке, предусмотренном
статьей 95 Федермьного закона.

3.5. осуществляет иные функuии и полномочия, предусмотренные Федеральным законом:
3.5.1. осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере закупок

информации и докумеЕтов, свидетельствующих об уклонении победителя определения
посlавщика (подрядчика, исполнителя) от заключениJI контакга, в целях включения такой
информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3.5.2. составляет и рл}мещает в единой информачионной системе отчет об объеме закупок у
субъектов ммого предпринимательства, социllльно ориентированных некоммерческих
организаций;

3.5.3. принимает rIастие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия)
Заказчика, уполномоченного органа (учреяцения) в случае если определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) для Заказчика осуществляется таким органом ý^lреждением),
специализированной организацией (в слl"rае ее привJlечения), комиссии по осуществJIению
закупок, ее членов, доJDкностного лица контакгной слуэкбы, контракгного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специaulизированной элек,тронной площадки, если
такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки, а также
осуществляет подготовку материiIлов в рамках претензионно-исковой работы.

3.6. осуществляет иные полномочия в целях исполнения функций и полномочий Секгора:
3.6.1. подготовка проекгов нормативно-правовых акгов муниципмьного образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики> по вопросам

J

4

муниципальных закупок;
3.6,2. подготовка информации для размещения на официальном сайте муниципального

образования <<Мlтrиципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> по вопросам
муниlцпitльных закупок;

3.6.3. подгоmвка сводной информачии о муниципальных закупках по посryпающим
запросalм;

3.6.4. на всех этапах муниципiлльных закупок осуществляет рабоry в подсистеме
<<Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг д,lя государственных нужд Удмуlтской
Республики> государственной информационной системь! <<Автоматизированная информационная
система управJIения бюджетным процессом Удмуртской Ресrryблики>>.

4. Права п ответственность Сектора

4.1.Секгор дIя осуществления своих функций и полномочий имеет право:
4.1.1. Вносить на рассмотрение Главы муниципального образования <<Муниципальный

округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>, в территориальные отделы, в Совет
дещпатов муниципаJlьного образования кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> предIожения по вопросам, отнесенным к компсгенции Секгора.

4.1.2. 3апрашивать у сIруктурных подразделений органов местного самоуправления
муниципаJIьного образования <Муниципа.rьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, а также юридических лиц в порядке, предусмотренном действующим
законодатеJIьством сведения, необходимые дIя исполнения функций и полномочий Секгора.

4,1.3. Секгор мохет наделяться иными правами в соответствии с действующим
законодатеJIьством, постановлениями и распоряжениJIми Главы муниципального образованшr
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>.

4.2.Секгор несст ответственность в соответствии с законодательством:
4.2.1, Специалисты Сектора, виновные в нарушении законодательства Российской

Федерации, иньж нормативных правовых акгов, а также норм настоящего Положения, несут
дисцишIинарную, грая(данско-пра8овую, административную, уголовную ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации,

5.1. Сектор возгламяgг начiлJtьник, назначаемый на должность Главой муниципального
образомния кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>. Начальник
Секгора непосрдственно подчиняется начальнику управления экономики админиФрации
муниципiurьного образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

5.2. Ведущий специалист-эксперт назначается на доJDкность, и освобождаются от
должности Главой мlпиципального обрщования кМуниципальный округ Сюмсинский район
Удм},ртской Рестryблики> по согласованию с начальником Сектора,

5.3. Велущий спецнмист-эксперт непосредственно подчиняется начмьнику Сеrсгора.
5.4. Распрелеление обямнностей между начальником Секгора, ведущим специaulистом-

эксперюм осуществляется начальником Секгора.
5.5. Начальник Секгора организует деятельность Секгора и несет персонмьную

ответственность за выполнение возложенных на Сектор функций и полномочий.
5.6. В период отс}тствrrя начiUIьника Секгора его обязанности исполняет велущий

специалист-эксперт Сектора.
5.7. Начальник и сотудник Секгора при выполнении возIоженньн на них функций и

полномочий р}ководgгвуются долпtностными инстукциями, )пверх(даемыми Главой
}fуниципального образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Рестryблики>.

б. Взапмодействие Сектора с другпмп структурнымп подразделенrlями, Заказчпками

Секгор выполняет свои функции и полномочия во взаимодействии с другими
стукryрными подразделениями Ддминистрации муниципаJIьного образования <<Муниципмьный
округ Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики>, бюджетными организациями, казенными

5. ОрганпзацпядеятелыIостпСектора

5

)лреждениями, муниципаJIьными образованиями района:
6.1. Огдел организационной работы Управления организационной работы Аппарата Главы

муниципalльного образования <М}ниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Республики>, Районного Совета дегD,татов и Администрации района - по вопросам согласования
проектов ко}пракгов (договоров), ведения претензионной работы, обжалования результатов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

6.2. Муниципальное KitзeнHoe учреждение <Щентр по комплексному обслуживанию и
ведению бухгалтерского учета и отчетности органов местного самоуправления и муниципzшьных
учрея<дений Сюмсинского района> - по вопросам исполнения условий контракта в части
выплаты аванса (если контракгом предусмоlрена выплата аванса), исполнения условий
конlракта в части оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной

услуги, а также отдельньfх этапов исполнения контракта, своевременного возврата денежных
средств поставщиков, (подрядчиков, исполнителей), посryпивших в качестве обеспечения
исполнения коrггракта и гарантийных обязательств.

6.3. Совет деп)латов муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики>, Администрация муниципаJIьного образования <<Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики>, Управление финансов Администрации
муниципального обрщования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Ресгryблики>, Управление имущественных и земельных отношений Администации
муниципального образования <Сюмсинский район, Управление по работе с территориями
Администрации муниципального образоваяии <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, Муниципальное казенное учрех(дение Сюмсинского района
<<Молодежный центр <Светлана>, Муниципальное бюджgтное учреждение <I-\eHTp по
комшIексному обслуживанию органов местного самоуправления и муниципilльных учреждений
Сюмсинского районa>, Муниципальное казенное )лiреждение KI_{eHTp по комплексному
обслуживанию и ведению бцгалтеркого учета и отчетности органов местного самоупрамения и
муниципальных уlреждений Сюмсинского района>, Контрольно-счетный орган муниципмьного
образования кМуниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> - по вопросам
планированкя закупок, осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальньtх ц,,жд.

6.4, Струкryрные подра:}деленпя администрации Itý/ницип:tльного образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>) - по вопросам
обеспечения приемки поставл€нного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной

услуги, а также отдельньIх этапов поставки товара, выполнения работы, ок:r:lания услуги при

реализации l\{уницип:tльных программ муниципzlльного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>.